Critérios de Seleção Interna dos Candidatos para o Programa de Doutorado Sanduíche conforme
Edital

 EDITAL PROPP Nº. 002/2019

SELEÇÃO INTERNA DE DISCENTES
AO PDSE/CAPES – 2018/2019

O Programa de Pós-Graduação em Economia (PPGE), da Universidade Federal de Juiz de Fora,
torna público os critérios internos de seleção de seus discentes de doutorado candidatos ao Programa
Institucional de Doutorado Sanduíche No Exterior (PDSE/CAPES) – 2018/2019, com início entre agosto de
2019 e novembro de 2019.

CRITÉRIOS DA SELEÇÃO INTERNA:

A seleção interna consistirá em quatro itens de avaliação, cumpridas todas as exigências estabelecidas
pelo Edital PROPP no. 002/2019:

;
I. Histórico escolar do doutorado em andamento até a data deste edital;

II. Produção científica e participações em congressos nacionais e internacionais até a data deste edital;
III. A adequação acadêmica e de pesquisa da instituição no exterior;
IV. Ter realizado a qualificação (critério classificatório, mas não excludente);

Comissão de Seleção

Admir Antonio Betarelli Junior
Suzana Quinet de Andrade Bastos

Flávia Lúcia Chein Feres